
Республика Молдова

НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ В ЭНЕРГЕТИКЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № HANRE425/2025
от 18.07.2025

об установлении пороговых значений потребления
природного газа для определения и отнесения

к категориям небытовых потребителей

Опубликован : 21.07.2025 в MONITORUL OFICIAL № 385 статья № 583 Data intrării în vigoare

На основании ч. (4) п. а) ч. (5) ст. VI Закона № 152/2025 о внесении изменений в
некоторые  нормативные  акты  (безопасность  поставок  природного  газа  и  другие
аспекты, связанные с сектором природного газа), согласно обоснованию Департамента
природного  газа  и  тепловой  энергии  Административный  совет  Национального
агентства  по  регулированию  в  энергетике  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить следующие пороговые значения потребления природного газа для
определения и отнесения к категориям небытовых потребителей:

№ Категория Порог потребления, м3/год
1 Мелкие небытовые потребители до 10 000
2 Средние небытовые потребители от 10 000 – до 100 000
3 Крупные небытовые потребители более 100 000

2. В течение 30 дней со дня принятия настоящего постановления операторам
передающих  систем  и  операторам  распределительных  систем  сформировать  и
опубликовать на своих официальных сайтах списки крупных небытовых потребителей.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  действие  с  даты  опубликования  в
Официальном мониторе Республики Молдова.

ДИРЕКТОРА: Еуджен КАРПОВ
Виолина ШПАК
Александру УРСУ
№ 425. Кишинэу, 18 июля 2025 г.


